
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников  

образования» (САЗ 10-7) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (САЗ 

10-7) с изменениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398 (САЗ 16-16), от 9 

августа 2019 года № 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 (САЗ 21-5), от 26 

июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), следующее 

изменение: 

абзац второй части «Требования к квалификации» пункта 7 главы 2 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«для преподавателей дисциплин (модулей, практик) профессионального учебного 

цикла программ начального и среднего профессионального образования обязательно 

обучение по дополнительным профессиональным программам - программам повышения 

квалификации, в том числе в форме стажировки в профильных организациях в 

соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов. Для 

преподавателей профессиональных модулей профессионального учебного цикла 

программ начального и среднего профессионального образования, являющихся 

работниками организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности, 

направление деятельности которых соответствует области профессиональной 

деятельности, допускается: высшее профессиональное образование, соответствующее 

преподаваемому профессиональному модулю и стаж работы по профилю деятельности не 

менее 5 (пяти) лет;». 



2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                      С. СЕЛЕЗНЕВ 

 

г. Тирасполь 

15 августа 2023 г. 

№ 87 


